Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Téma:

**Faustovská postava ve francouzsky psaném dramatu 20. století**

Faustian Character in 20<sup>th</sup> Century French Language Drama

Kateřina Tschornová
(francouzština)

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Aleš Pohorský, CSc.

Praha 2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze 24. července 2007

## Části a kapitoly

### Část 1

Úvod 5
1.1 Historický vzor faustovského mýtu 7
1.2 Faustovi předchůdci 9
1.3 Atmosféra doby Faustova života 10

### Část 2

2.1 Goethův Faust jako výchozí bod pro pozdější faustovské variace 12
2.2 Faust jako mýtus, archetyp 21

### Část 3

3.1 Proměny faustovské postavy a její význam ve francouzsky psaném dramatu 20. století 27
Paul Valéry: Můj Faust 27
Michel de Ghelderode: Smrt doktora Fausta 30
Jean Tardieu: Faust et Yorick 31
3.2 Směřování francouzsky psaného dramatu k podstatě Evropy na konci 20. století 32
3.2.1 Charakteristika současného francouzsky psaného dramatu 33
3.2.2 Kritéria pro výběr autorů 35
3.2.3 Autoři a rozbor jejich her 37
Catherine Anne: Trois femmes (L'échappée) 37
Xavier Durringer: Bal-Trap 42
Jacques Languirand: Faust et les radicaux libres 53
3.2.4 Shrnutí současného francouzsky psaného dramatu 61
3.2.5 Charakteristika sklonku dvacátého století 61

<b>3.3</b> Faust a faustovská tematika v evropské literatuře a hudbě 64
<b>3.4</b> Některé české pokusy o Fausta 66
<b>3.5</b> Závěr 70
Résumé 74
Bibliografie 75
Poznámky 77
1) Nejčastější zdroje informací o francouzsky psaném dramatu 77
2) Nejfrekventovanější edice francouzsky psaných dramát 77
3) Přehled francouzsky psaných faustovských děl posledních let 78

## Část 1

### Úvod

Některé umělecké, zejména literární pokusy o zachycení nevyzpytatelných stránek lidské bytosti zaniknou tak rychle, jako se zrodily. Jiné jsou po dlouhý čas uchovávány v paměti, ba co víc, po staletí provázejí, ne-li pronásledují člověka tvůrce i konzumenta v různých obměnách, tvarech.

Mezi takové stálíce evropské literatury můžeme nepochybně zařadit některé antické hrdiny a hrdinky, postavy středověkých legend, Dona Juana, Hamleta.

Řada z nich suverénně přežila díky síle svého uměleckého zpracování a zobrazení lidství v něm v původní podobě až dodnes. Některé archetypy se ovšem staly lákadlem k různým variacím a novým zpracováním a to napříč staletími.

Takovým fenoménem je právě postava Fausta.

„(...)nic neprokazuje jasněji tvůrcovu sílu než nevěra a nepoddanost postavy, kterou stvořil. Čím více jí dal života, tím ji učinil svobodnější.“<sup>1</sup>

Hudebníci, literáti, dramatici, básníci, malíři, filmaři, fascinováni člověkem, jenž se upíše ďáblu, aby poznal více než obyčejný smrtelník, nabídli světu mnoho zpracování faustovského tématu. Důvodem, proč právě Faust a jeho životní téma tolik prostupuje umění a je hojně zastoupeno i v naší moderní době může být skutečnost, že dnešní člověk, stejně jako Faust se snaží plně využít života a stále znovu usiluje o proražení začarovaného kruhu ke svobodě a ke štěstí. Cesta ke svobodě a k dokonalému poznání je to, co ještě nebylo a pravděpodobně dlouho nebude naplněno. Proto je Faust, který řeší právě tyto problémy, neustále aktuální. Fascinující je pro člověka i pakt s ďáblem jako prostředek k dosažení cíle, na jehož konci je ovšem smrt a propadnutí do pekel. Je to výzva k bájení a k přemýšlení o ceně lidského života, o jeho šťastném prožití a naplnění. O ceně, kterou člověk za své štěstí musí zaplatit. Téma paktu s ďáblem v sobě zahrnuje všechno znepokojivé pro

evropského člověka v průběhu tisíciletí: je rozpolcený, zmítá se v trvalé nespokojenosti a nenaplněnosti, v horečné činnosti a v dobývání předsevzatých cílů, jež jednou dosaženy, přinášejí jen nové neštěstí. Současně je tento člověk rozdírán touhou po poznání, jež je pravou spásou. Hrdina se ďáblu upisuje vždy kvůli vědění, nebo ženě.

Faust a Ďábel jsou postavy, které vyjadřují extrémy lidského a nelidského. I proto se nám Faust a jeho historie stále připomíná.

Dalším důvodem návratů k Faustovi je fakt, že toto dílo je silně filozoficky zaměřené. A právě ve 20. století, které znamenalo rozpad mýtu a dominanci pojmového myšlení, se filozofie sbližuje s poezií, literaturou a uměním, aby se znovu a zřetelně dobrala pojmu o celku a smyslu toho, co zkoumá. Faustovská postava je pro umělce, ale i filozofy a teology prostředkem k hledání vlastního obrazu v celku světa a života, v širším smyslu pak prostředkem k vytvoření obrazu Evropy.

Jaké jsou další důvody návratů k Faustovi?

Proč je její autoři znovu křísí a zpracovávají? Do jaké míry reflektují prostřednictvím archetypální a mýtické postavy Fausta svou dobu a nezřídka stav umění v té které době, do jaké míry je používají jako memento či jako výpověď v níž lze obsáhnout a vystihnout podstatu a směřování člověka. Jakou platnost dnes má faustovská postava a jak z dramatu, které má jeden společný tradiční historický bod, lze vyčíst konkrétní, ucelený a výstižný obraz Evropy naší doby, přesněji konce 20. století - to budiž předmětem zkoumání skrze francouzsky psané faustovské drama minulého století s důrazem na stav francouzsky psaných dramatických děl konce dvacátého století.

Proč právě drama, když existuje i řada románů, esejí a básní na faustovské téma?

Neboť Faust byl v historii ponejvíc zpracováván ve formě dramatu a Goethův Faust, ze kterého novodobí autoři většinou vycházejí, je rovněž napsán jako divadelní hra. Můžeme tedy považovat drama za faustovský domovský a snad i kultovní žánr.

<sup>1</sup> Valéry, Paul. Můj Faust. Přeložil Gustav Franc. Praha: Dilia, 1966, s. 5.

Navíc žánr divadelní hry je určen k inscenování, tedy k živému převedení na jeviště. Předchází mu tedy palčivá potřeba zpracování a rozšíření daného tématu mezi širší publikum. Je předurčen k přímé výpovědi jednajících postav a poskytuje možnost aktuální i fantaskní interpretace, což jej činí dlouhověkým a nadčasovým.

20. století je pak svými kulturními a politickými zvraty nanejvýš pozoruhodné a bohaté, ale i komplikované. Je zajímavé podívat se na tuto dobu a zhodnotit ji skrze postavu, která již má své pevné literární kořeny, nebo ji jen do naší doby zasadit.

A konečně neméně zajímavé bude posoudit využití evropsky globální literární postavy v kontextu francouzského moderního ducha. V kontextu země, jejíž kulturní zázemí a vývoj je nezpochybnitelnou tepnou evropského světa.

### **1.1 Historický vzor faustovského mýtu**

Reálným pravzorem dodnes zpracovávaného faustovského mýtu, podnětem pro řadu lidových knížek, loutkových her, dramát a jiných uměleckých forem byl Johannes Faust (kolem 1480 - před 1540). Německý učenec, který získal na svou dobu vynikající vzdělání a pohyboval se na knížecích dvorech v Německu, kde předváděl „čarodějnické“ umění. Narozen pravděpodobně v Kundlingu, dnešním Knittlingenu nedaleko Pforzheimu (podle svědectví protestanta Philippa Melanchtona). Byl zřejmě selského původu, patrně navštěvoval latinskou školu. Není jisté, zda na univerzitě dosáhl doktorského titulu, ale je nepochybné, že měl obsáhlé vědomosti v oboru lékařských a přírodních věd, schopnosti hypnotické, dar sugesce, nelze vyloučit, že ovládal některé z principů, které přispěly k vynálezu laterny magiky. Sám sebe Faust nazýval aeromantem (znalcem vzduchu), hydromantem (znalcem vody) a pyromantem (znalcem ohně). Podle starověkých učenců je svět stvořen ze čtyř živlů: vody, vzduchu, ohně a země. Skrze ně je možné pronikat k podstatě jevů.


[…]


Tardieu se s Languirandem spojuje v pojetí Fausta jako vědce, který chce přesáhnout dosavadní možnosti vědy a výzkumu.

Ghelderodův Faust směřuje ke zničení všeho starého a k nastolení nových hodnot. Ostatní autoři tak radikální nejsou a své Fausty pojímají spíše než jako verdikt, jako otázku či náznak budoucího směřování.

Každý zmíněný Faust je pak typický tím, že se nespokojil s obyčejnými lidskými věcmi a drobnými radostmi. u Goetha tento drobný a přesto zásadní motiv spojuje začátek a závěr celého díla.

(...) Slyš, to už vesnická je chasa,
hotové nebe má tu lid.

I dospělý i dítě jásá:
zde člověk jsem, zde smím jím být.

(...)

Na volný posud nepronik jsem vzduch.

Kdybych, prost magie, moh světem jíti,

kouzelných hesel zcela zapomníti,

před tebou, přírodo, jak muž bych stál a s pýchou bych se

lidským tvorem zval.<sup>40</sup>

Jmenovaná faustovská dramata nemají onu nedozírnou Goethovu hloubku textu a obrazů. Ale s vybranými motivy a tématy pracují

---

<sup>39</sup> Musset de, Alfred. Zpověď dítěte svého věku. Přeložil Josef Pospíšil. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1960, s.20.

<sup>40</sup> Goethe, Johann Wolfgang. Faust. Přeložil Otokar Fischer. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1965, s. 44 a 523.

přesně. Obsahově nejbohatší jsou díla Paula Valéryho a Jacquese Languiranda.

Stále nám zůstává otázka proč je Faust evropským fenoménem a jak skrze něj coby mýtickou postavu evropské kultury identifikovat současnost. Ve Faustovi zaznívají současné existenciální otázky moderního člověka, který se zmítá mezi touhou po moci, slávě, majetku, manipulací s druhými.

Moderní člověk řeší otázku, kde je hranice uchování osobní identity. Otázku toho, kdy je ještě schopen nést odpovědnost za své úspěchy, provinění, svůj život obecně. Jak chtít od života co nejvíc a zároveň si to zasloužit. Je možné smířit se s životně danými limity?

Důležité se jeví i téma slepoty. S tou, byť ne vždy ve fyzickém smyslu slova, vede člověk boj celý život a čeká či usiluje o prozření. A právě faustovské prozření je něco, co by současný člověk na přelomu tisíciletí potřeboval.

Jmenovali jsme základní body, ve kterých se člověk přelomu tisíciletí může s Faustem identifikovat. Goethovo dílo, ale i ostatní faustovskou literaturu může tento člověk vzít jako bohatý a mnohvrstevnatý námět k přemýšlení o sobě i vývoji lidstva v kontextu evropské historie.

Postava Fausta, ale i dalších literárních hrdinů, jako je Hamlet, Don Juan, nás provází na cestě, kterou hledáme podstatu našeho evropského života. Tyto postavy mluví k nám a mluví také o nás, o naší lidské a evropské otázce. Obecné lidské otázky samozřejmě přesahují jakékoli zeměpisné hranice, my, Evropané máme ale díky historickému a literárnímu kontextu, z něhož jsme vzešli, blíže k uchopení bohatého a mnohvrstevnatého materiálu, který nám faustovská díla nabízejí.

Faust je dílo, které nás překvapuje aktuálností témat lidských možností uchopitelnosti světa, naplněnosti života a odpovědností za své činy. A je výzvou k zamyšlení nad současnou intenzivní lidskou tendencí sobeckého sebeuplatnění, a zároveň nad našimi postoji a naším podílem na zlu a katastrofách, které se denně množí a mění náš život.

Můžeme konstatovat, že na podstavci tradiční faustovské látky každý ze zmiňovaných autorů staví svého Fausta, nadčasového člověka, jehož literární charisma nepřestává být aktuální a nutí jak k ožívání povědomí o kořenech evropské kultury i filozofie, tak ke sledování vývoje civilizace a pojetí člověka i sil dobra a zla ve světě.

Zároveň vyvolává téma rozporu jedince a společnosti, téma hledání rovnováhy v lidském životě.

## Résumé

Diplomová práce Faustovská postava ve francouzsky psaném dramatu předkládá stručnou historii a některé okolnosti faustovské legendy. Následně obhajuje příslušnost Fausta a jeho příběhu do kategorie archetypu a mýtu. Přibližuje Goethova Fausta, aby vzápětí skrze analýzu tří známých faustovských drammat autorů Valéryho, Ghelderoda a Tardieua mohla zkoumat posuny a význam faustovské postavy v průběhu času.

V kontextu francouzsky psaného dramatu posledního desetiletí dvacátého století a rozboru drammat Catheriene Anne Trois Femmes (L'échappée) a Xaviera Durringera Bal-Trap je takovému zkoumání podrobena i hra současného kanadského dramatika Jacquese Languiranda.

Následuje orientační přehled některých dalších evropských a českých pokusů o zpracování faustovské látky. Nejsou opomenuty ani poslední faustovské projekty u nás.

V závěru práce dochází k syntéze provedených rozborů Faustovských děl a k pokusu o odpověď na základní otázku přetrvání Fausta coby literární postavy od vzniku legendy až na přelom tisíciletí.

The diploma work Faustian Character in 20<sup>th</sup> Century French Language Drama summarizes the history and circumstances of Faustian legend, Faust's mythological and archetypal aspect. Compares Goethe's classical work to three French dramas by Valéry, Ghelderode and Tardieu. An analysis follows of three contemporary plays (Catheriene Anne: Trois Femmes / L'échappée, Xaviera Durringer: Bal-Trap and Jacques Languirand: Faust et les radicaux libres) and an overview of Czech and European Faustus.
