## Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny TSCHORNOVÉ Faustovská postava ve francouzsky psaném dramatu 20. století

Kateřina Tschornová si pro svou diplomovou práci zvolila velmi rozsáhlé a náročné téma, neboť nejrůznějších divadelních variací na faustovské téma existují ve francouzsky psaném dramatu 20. století desítky (počítáme-li i části her nebo jen letmé odkazy, pak stovky).

V úvodní, podle mého názoru velmi vydařené, části studie autorka stručně nastiňuje historii faustovského mýtu se speciálním ohledem na Goethovu divadelní hru, dosud nejrozsáhlejší dílo věnované tomuto tématu. S využitím terminologických odkazů na učení Carla Gustava Junga (pojem mýtu a archetypu) a Ricoeurovu klasifikaci funkcí a vlastností mýtů Kateřina Tschornová hodnotí identitu i vzájemné vztahy hlavních postav faustovské legendy.

Následující přehled tří variací na zvolené téma, tedy dramatu *Smrt Dr. Fausta* (Michel de Ghelderode, 1926), fragmentů dvou divadelních her *Můj Faust* (Paul Valéry, 1946) a kusu nazvaného *Faust a Yorick* (Jean Tardieu, 1955), seznamuje čtenáře s významy a interpretacemi mýtu, které byly aktuální v první polovině dvacátého století.

Jestliže do této chvíle nebylo práci (až na drobné formální nedostatky uvedené na konci posudku) v podstatě co vytknout, následující kapitola nesoucí krkolomný název „Směřování francouzsky psaného dramatu k podstatě Evropy na konci 20. století“ působí značně rozpačitě. Autorčinu schematickou charakteristiku současného frankofonního divadla bychom snad mohli na velmi obecné rovině přijmout (i když uvedené zdaleka neplatí pro všechny významné autory současnosti).

Jak ale chápat následný „stručný vzorek“ současné produkce? Francouzsky psané drama se dnes rozvíjí minimálně ve třech evropských zemích (Francie, Belgie, Švýcarsko), v Quebecu (k němuž je třeba přičíst dramatiky z minoritně frankofonních oblastí Ohia, dále Nouveau Brunswick, Nouvelle Ecosse, atd.) a v desítkách afrických států a oblastí (z nejvýznamnějších jmenujme Senegal, Kamerun, Pobřeží slonoviny, Mali, ale také surrealismem ovlivněný Egypt, úplně specifický Madagaskar či země Maghribu, které mají vlastní divadelní tradici). Catherine Anne a Xavier Durringer jsou bezpochyby relativně mladí a velmi talentovaní autoři. V jistém ohledu by se snad dali považovat za (čistě subjektivně vybraný) vzorek pařížské tvorby, nicméně pro jakékoli obecné úsudky o « současném francouzsky psaném dramatu » jsou jejich dvě divadelní hry zcela nepoužitelné. Oněch zhruba dvacet stránek, na nichž jsou analyzovány, podle mého názoru do diplomové práce vůbec nepatří. Se zvoleným faustovským tématem ani vzdáleně nesouvisí a jejich výpovědní hodnota o současné frankofonní tvorbě je prakticky nulová.

Naopak kapitola věnovaná Languirandově tvorbě přináší zajímavý vhled do současného « ekologického » čtení faustovské legendy. Také závěrečný přehled Faustem inspirované evropské literatury a hudby obsahuje celou řadu podnětných informací, z nichž některé by však měly figurovat spíše v úvodu práce či v kapitole věnované první polovině 20. století.

Obecně lze říci, že diplomová práce Kateřiny Tschornové je sepsána inteligentně a čtivě. Z kompozičního hlediska bych doporučovala odstranit veškeré s tématem nesouvisející pasáže<sup>1</sup> a práci směřovat spíše chronologicky: první polovina století (Ghelderode, Valéry, Tardieu), druhá polovina století (Languirand, případně další zpracovatelé téhož tématu).

Po formální stránce, která je nadprůměrně dobrá (studentka používá kultivovanou a nápaditou češtinu), mám jen následující drobné poznámky:

#### **Nesprávná interpunkce:**

Str. 5: „novým zpracováním, a to napříč staletími“

Str. 18: „svět, do něhož dorostl, brání“; „Faust, zmučený odloučením od Markétky, přesvědčí...“

Str. 22: „Kromě původních dochovaných mýtů vycházejících z dob prvotním máme i mýty novější“; „jenž, jak už víme, prochází“

Str. 27: „zaznamenal to, co slyšel, a“

Str. 28: „ať už“ je jednou odděleno čárkou, podruhé ne. „Zpochybňuje moc ďábla nad člověkem tím, že“

Str. 30: „útok, a to na stav“; „či na ulici, probíhá“

Str. 31: „vyvinutější lidský mozek, než je ten stávající“; „majitelem hledané geniální lebky byl právě on“

Str. 32: „jako jediný mu dělá společnost“

Str. 33: „století, kritika ještě nestačila“

Str. 35: „postava, a podívejme se“

Str. 38: trojúhelníku a že nepřekračuje hranice“

Str. 39: „práci, a to v okamžiku“

Str. 44: „přítomno a které by vedlo“

Str. 51: „svobody zůstává jen“

Str. 53: „jako vědce se v roce 2001“

Str. 59: „otázku, jaký je člověk budoucnosti,

Str. 70: „literatury, nám předkládá“

Str. 72: „sebeuplatnění a zároveň“

Str. 73: „být aktuální, a nutí jak“

#### **Překlepy:**

Str. 5: „šťastném prožití“

Str. 7: „v dopise z 20. srpna“

Str. 13: „lispká studia“

Str. 28: „lidé zlo“

Str. 29: „potencionální“ (potenciální?)

Str. 30: „schavluje“

Str. 51: „mladých parů“

Str. 63: „uměleckými i civilními prostředky“ (Umění je nutně vojenské?)

Str. 68-69: Premiéru baště se videoinscenace tajně šířila“

Str. 70: „I Jejich postoj“; „k životu a spasení“ (spáse?)

Chybí obvyklé oddělování delších citací (přesahujících dva řádky) odsazením a změnou typu či velikosti písma. Výsledný text je tak méně přehledný.

Názvy her se správně píší kurzívou (*Faust*), jejich části pak v uvozovkách („Urfaust“).

<sup>1</sup> To platí i pro roztomile dekadentní „charakteristiku sklonku minulého století“. Osobně sice s tímto hněvivým výkřikem kolegy Putny zcela souhlasím a silně s ním sympatizuji, nicméně pro pochopení faustovské legendy jej jako čtenář diplomové práce skutečně nepotřebuji...

**Rozkolísanost v psaní velkých písmen:**

V obdobných situacích a ve stejném smyslu je v práci psáno „Bůh“ i „bůh“, „Dábel“ i „ďábel“, „Satan“ i „satan“, „Bible“ i „bible“. (Obecně platí, že v křesťanském kontextu se píše písmena velká, v kontextech jiných malá.)

Str. 29: *La Nouvelle Revue Française* (nebo *La N.R.F.*)

**Poznámky pod čarou:**

Pokud autorka na téže stránce svého textu několikrát po sobě cituje z téhož zdroje, není třeba opakovat tutéž poznámku pod čarou. Stačí obvyklá zkratka *Ibid.* doplněná příslušnou stránkou (str. 8, 13, 17, 23)

Chybí kurzíva v názvech knih a časopisů.

Chybí francouzské originály u autorkou do češtiny přeložených citací.

Názvy francouzsky psaných divadelních her nejsou přeloženy do češtiny.

Autorka někdy zaměňuje „francouzský“ a „frankofonní“ (např. str. 27) či vyzdvihuje „evropský fenomén Fausta“ (s použitím quebeckého autora).

Přes všechny výše uvedené výhrady vřele doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.